
 
 

Konference 
 

„Ohrožená květena ČR a regionální červené seznamy” 
 

a valné shromáždění České botanické společnosti 
 
 

 

Praha, 28. – 29. listopadu 2015 
 
 

Program 
 

Místo konání: Velká geologická posluchárna, budova děkanátu PřF UK, Albertov 6, 
Praha 2. 
Přípravný výbor: Milan Štech, Jiří Brabec, Vít Grulich, Jindřich Chrtek, Zdeněk Kaplan, 
Pavel Lustyk. 
 
 

Sobota 28. 11. dopoledne 
 

9:00–9:50 Registrace účastníků (konferenční poplatek 400 Kč, členové ČBS 200 Kč) 
9:50–10:00 Zahájení konference (úvodní slovo předsedy a organizátorů konference) 

 

1. Historie a současnost projektů zabývajících se ohroženými druhy rostlin v ČR 
a SR (moderuje M. Štech) 

10:00 Z. Kaplan & K. Kubát: Červené seznamy v ČR 
10:20 V. Grulich: Databáze kriticky ohrožených druhů rostlin AOPK ČR – první přiblížení,  
 nebo úplný omyl? 
10:40 P. Eliáš: Skúsenosti z prípravy zoznamov ohrozených druhov a spoločenstiev a ich 

využitie v súčasnosti 

2. Regionální ČS (moderuje Z. Kaplan) 
11:00 J. Štursa & J. Harčarik: Černý a červený seznam cévnatých rostlin Krkonoš 
11:20 L. Bureš & Z. Burešová: Již patnáctá verze červeného seznamu Jeseníků – a co s ní? 
11:40 L. Úradníček, P. Maděra, B. Jelínek, R. Řepka & S. Tichá: Červená kniha dřevin ČR 

12:00–13:30 Oběd  

13:30–14:00 Poster session 



Sobota 28. 11. odpoledne 

3. Máme kvalitní data a jaká vlastně potřebujeme? (moderuje P. Lustyk)  
14:00 Z. Kaplan: Bez práce nejsou koláče aneb bez dobrých a dostupných dat to nepůjde 
14:20 P. Eliáš jun., D. Dítě, J. Kliment, R. Hrivnák & V. Feráková: Piata verzia Červeného 

zoznamu výtrusných a kvitnúcich rastlín Slovenska – IUCN kategórie a kritériá prvý 
raz „naostro“ 

4. Jak srovnat nesrovnatelné aneb kategorie ohrožení? (moderuje J. Chrtek) 
14:40 J. Kučera: Použití kategorií IUCN v červeném seznamu mechorostů 
15:00 T. Hauer & J. Juráň: Ochrana řas a sinic 
15:20 M. Beran & D. Dvořák.: Červený seznam hub (makromycetů) České republiky 
15:40 K. Chobot: Červené seznamy živočichů – nová edice, nový přístup 

16:00–16:30 Poster session a coffee break 

16:30 M. Štech: Jak srovnat nesrovnatelné aneb kolik kategorií a červených seznamů má 
smysl? 

16:50 F. Krahulec: Hodnocení apomiktů a kritických skupin – má to smysl? 

17:10 Valné shromáždění ČBS 
Program valného shromáždění:  

1. Zpráva o činnosti ČBS za období uplynulé od posledního valného shromáždění 
2. Zpráva o hospodaření za totéž období 
3. Vyhlášení ceny Josefa Holuba mladým autorům publikujícím v časopisech ČBS 
4. Návrhy na čestné členství 
5. Různé 

Neděle 29. 11.  
5. Biosystematika, výzkum a monitoring (moderuje J. Brabec) 

9:00 J. Chrtek: Proč máme zkoumat ohrožené rostliny aneb co potřebujeme vědět a co nám 
to řekne?  

9:20 J. Suda, M. Hanzl, J. Jersáková, K. Kabátová, F. Kolář, J. Krejčíková, M. Lučanová, 
K. Šemberová, P. Tájek, P. Trávníček, T. Urfus, P. Vít & J. Vítová: Nové poznatky 
o  ohrožených druzích získané pomocí průtokové cytometrie 

9:40 Z. Münzbergová, I. Husáková & J. Brabec: Genetická variabilita populací Gentianella 
praecox subsp. bohemica v rámci svého areálu rozšíření a její význam pro přežívání 
a  fitness jedinců druhu 

10:00 T. Dostálek, P. Sejrková, I. Husáková & Z. Münzbergová: Vliv herbivorie na 
populační dynamiku hvozdíku písečného českého 

10:20 M. Bochenková, M. Řezníček, P. Karlík & M. Hejcman: Biologie a rozšíření 
koniklece lučního Pulsatilla pratensis a jeho monofága bejlomorky koniklecové 
Dasineura pulsatillae na xerotermních biotopech Čech 

10:40–11:10 Coffee break 
6. Červené seznamy a ochrana přírody (moderuje V. Grulich) 

11:10 P. Lustyk: Biotopy – jejich kvalita a ohrožené druhy v nich 
11:30 M. Štech & kol.: Jaké jsou klíčové faktory ohrožení rostlin a vegetace v současnosti 

aneb mají kytky ještě naději? 
11:50 T. Rejzková & H. Härtel: Ohrožené druhy rostlin v národních parcích ČR: srovnání 

z  pohledu chráněných fenoménů a managementových přístupů 
12:10 S. Pecháčková: Červená Karkulka, Vlk a my 
12:30 J. Brabec: Mají rostliny něco ze záchranných programů? 

13:00 Závěrečná diskuse a zakončení konference 



Postery: 
 
J. Bednářová, M. Gdulová, B. Stalmachová & J. Ladomerský: Chráněné orchideje vyskytující 

se na odkalovací nádrži Castaldonovka, včetně hodnocení reálného funkčního potenciálu 
tohoto území 

B. Čepelová, E. Blažejová & P. Martinec: Záchranné programy pro cévnaté rostliny v ČR 

P. Eliáš: Výskum populácií ohrozených druhov je nevyhnutný 

T. Figura, J. Ponert & H. Lipavská: Extrémní citlivost orchidejí k nitrátům 

D. Hlisnikovský: Připravovaná druhá verze Červeného seznamu cévnatých rostlin 
Moravskoslezského kraje – 10 let po verzi první 

D. Horák, M. Hroneš, L. Kobrlová & B. Trávníček: Gagea bohemica agg. – karyologická 
a  morfologická variabilita ve východní části střední Evropy 

J. Jersáková & A. Kučerová: Quo vadis Sedum villosum? 

A. Kučerová, J. Kolář & B. Čepelová: Potřebuje pobřežnice jednokvětá (Littorella uniflora) 
záchranný program? Stav populací v České republice v roce 2015 

R. Koritta: Stavy zvláště chráněných druhů rostlin ve Středočeském kraji 

K. Kubát & I. Machová: Je Malus sylvestris opravdu (silně) ohrožený druh květeny SZ Čech? 

D. Michalcová a kol.: Sbírka fotografií a kreseb ohrožených druhů flóry České republiky 

R. Prausová, Z. Kozelková, Z. Tomášová, P. Sikorová, V. Dvořák, L. Adamec & K. Pásek: 
     Stav ochrany rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) po deseti letech trvání 

záchranného programu 

R. Prausová, L. Marečková, M. Kitner & L. Šafářová: Srovnání současného stavu českých 
a slovenských populací zvonovce liliolistého (Adenophora liliifolia) 

R. Řepka, P. Maděra, T. Koutecký & J. Šebesta: Červená kniha lužních lesů BR Dolní 
Morava 

V. Taraška, B. Trávníček & P. Batoušek: Dactylorhiza maculata subsp. averyanovii: 
přehlížený a ohrožený taxon květeny ČR 

 
 
V programu může dojít k drobným změnám – aktuální stav bude průběžně k dispozici na 
webových stránkách ČBS www.natur.cuni.cz/CBS a v písemné podobě pak spolu s abstrakty 
předán účastníkům při registraci. Posluchárna je vybavena dataprojektorem, prezentace je 
možné mít na USB disku, k dataprojektoru lze připojit vlastní notebook. Délka přednášky 15 
minut + 5 minut diskuse. Rozměry posterů: 98 x 148 cm; posterové tabule lze instalovat na 
výšku i na šířku.  
Občerstvení pro účastníky bude zajištěno v bistru FAIR FOOD CLUB přímo v budově 
Albertov 6. Účastníci konference obdrží slevové poukázky v hodnotě 2x 25 Kč, další si 
účastníci hradí sami. Bistro vaří i teplá jídla. Informace k technické organizaci konference 
zodpoví R. Štěpánková, e-mail botspol@natur.cuni.cz 
Za organizační výbor konference: M. Štech  
 


